Отдел образования администрации Каширского муниципального района

П Р И К А З

от 22.03.2023 г. № 5 9

О проведении подготовительной
работы по введению ФГОС СОО и
ФООП в Каширском муниципальном
районе Воронежской области

Во исполнение письма департамента образования Воронежской области ГБУ
ДПО ВО ВИРО им. Н.Ф. Бунакова № 01-12/931 от 21.03.2023 года «О проведении
подготовительной работы по введению ФГОС СОО и ФООП», приказа департамента
образования Воронежской области от 13.03.2023 года № 233 «О подготовке к
введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования на территории Воронежской области» (далее - ФГОС
СОО) и в рамках реализации комплекса мероприятий по введению федеральных
основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования (далее - ФООП) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный план-график мероприятий по введению
обновленных ФГОС СОО и ФООП (Приложение № 1).

2. Назначить ответственным лицом за организацию сбора данных, анализ и
предоставление информации в рамках мониторинга введения и реализации
обновленного ФГОС СОО и ФООП старшего инспектора отдела образования
Горбатову Н.Г.

3. Старшему инспектору отдела образования Горбатовой Н.Г.:
3.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций

критерии готовности образовательной организации к введению обновленного ФГОС
СОО и ФООП (Приложение № 2).

3.2. Провести мониторинг уровня готовности общеобразовательных организаций
в соответствии с критериями в срок до 17 апреля 2023 года.

3.3. Довести до общеобразовательных организаций информацию о работе горячей
линии по вопросам введения обновленного ФГОС СОО и ФООП. Консультационную
поддержку на территории Воронежской области осуществляет ВИРО им Н.Ф.
Бунакова. Телефон горячей линии +7-(473)-210~ 03-74, доб. 83, Цапина Наталья
Юрьевна.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Организовать проведение необходимой разъяснительной работы с

родителями (законными представителями) обучающихся 9 классов 2022/2023

учебного о введении обновленных ФГ'ОС СОО и родителями (законными
представителями) обучающихся 1 - 1 0 классов 2022/2023 учебного года о введении
ФООГ1 с 1 сентября 2023 года на территории Каширского муниципального района
Воронежской области во всех общеобразовательных организациях.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела образования Т.В. Сапкина

о

Приложение № 1 к приказу
одела образования администрации

Каширского муниципального района
Воронежской области

от 22.03.2023 № 59

Муниципальный план-график мероприятий
по введению обновленных ФГОС и ФООП

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые
результаты

1. Назначение муниципального
координатора по вопросам
введения ФГОС и ФООП

Март 2023 Руководитель отдела
образования Сапкина
Т.В.

Назначен
ответственный за сбор,
обобщение и передачу
мониторинговой
информации
региональному
координатору

2. Проведение мониторинга
уровня готовности
общеобразовательных
организаций к введению
ФГОС СОО и ФООП

Март 2023 Старший инспектор
отдела образования
Горбатова Н.Г.

Выявление дефицитов,
препятствующих
введению ФГОС и /или
ФООП. Разработка
предложений по
ликвидации выявленных
дефицитов

3. Обеспечение мониторинга
использования учебников,
вошедших в федеральный
перечень учебников

Март-апрель
2023

Заведующий ИДК
отдела образования
Трошина Л.П.

Оказана своевременная
адресная помощь
образовательным
организациям

4. Проведение информационно-
методических совещаний с
руководителями
общеобразовательных
организаций по вопросам
введения ФГОС и ФООП

Апрель- август
2023

Старший инспектор
отдела образования
Горбатова Н.Г.,
Заведующий ИДК
отдела образования
Трошина Л.П.

Руководители
общеобразовательных
организаций оповещены
о мероприятиях по
введению ФГОС и
ФООП

5. Проведение информационно-
методических совещаний
муниципальных предметных
методических объединений
вопросам введения ФГОС и
ФООП

Апрель- август
2023

Заведующий ИДК
отдела образования
Трошина Л.П.,
руководители РМО

Педагогические
работники
общеобразовательных
организаций оповещены
о мероприятиях по
введению ФГОС и
ФООП

6. Обеспечение повышения
квалификации
руководителей
общеобразовательных
организаций по вопросам
реализации
обновленного ФГОС и
ФООП

Март - апрель
2023

Заведующий ИДК
отдела образования
Трошина Л.П.

Обеспечено
прохождение курсовой
подготовки
руководителей
общеобразовательных
организаций по
программам, входящим
в Федеральный реестр
программ
дополнительного
профессионального
образования

7. Обеспечение повышения
квалификации всех
педагогических работников
по вопросам реализации
обновленного ФГОС и ФООП

Март - август
2023

Заведующий ИДК
отдела образования
Трошина Л.П.,
директора ОУ

Обеспечено
прохождение курсовой
подготовки
педагогических
работников
общеобразовательных
организаций по
программам, входящим
в Федеральный реестр
программ
дополнительного
профессионального
образования

8. Обеспечение участия
представителей
общеобразовательных
организаций в
организационно-
методических мероприятиях,
организуемых ВИРО им. Н.Ф.
Бунакова

По
отдельному
графику

Старший инспектор
отдела образования
Горбатова Н.Г..
Заведующий ИДК
отдела образования
Трошина Л.П.,
директора ОУ

Обеспечено участие
представителей
общеобразовательных
организаций в
соответствии с квотой.

9. Организация включения в
педагогическую деятельность
учителя федеральных онлайн
- конструкторов, электронных
конспектов уроков по всем
учебным предметам,
соответствующих
требованиям обновленных
ФГОС и ФООП

Август 2023 Директора ОУ,
заместители директора
п о У Р

Снижена нагрузка на
учителя прй подготовке
к учебному занятию.
Аккумулированы
эффективные приемы и
методы обучения на
единой цифровой
платформе

10. Мониторинг комплектования Сентябрь Директора ОУ, Общеобразовательные

общеобразовательных 2023 заместители директора организации
организаций на 2023-24 по УР, старший укомплектованы
учебный год (учебный план и инспектор отдела профильными
план внеурочной образования Горбатова педагогическими
деятельности) на Н.Г. кадрами (либо нагрузка
соответствие требованиям передана сетевому
обновленных ФГОС и партнеру). Учебные
ФООП. Мониторинг планы и планы
обеспеченности реализации внеурочной
предметов профильными деятельности
специалистами (реализация соответствуют
перевод реализации от требованиям
непрофильного специалиста в обновленных ФГОС и
сеть). Реализация ФООП. Обеспечено
функционала психолого- психолого-
педагогической службы педагогическое
кадрами образовательной сопровождение
организации либо в сетевой обучающихся.
форме.

11. Организация В Директора ОУ, Обучающиеся умеют
использования соответстви и с заместители директора решать задачи с
учителями- региональным по УР, учителя - различными
предметниками планом предметники формулировками заданий
федерального банка
заданий по
формированию
функциональной
грамотности

12. Проведение мониторинга Ноябрь- Старший инспектор Обеспечен
реализации декабрь 2023 отдела образования промежуточный контрол!
образовательными Горбатова Н.Г. качества реализации в
организациями общеобразовательных
обновленного ФГОС и организациях
ФООП обновленного ФГОС и

ФООП

13. Информирование Ежемесячно Старший инспектор Осознание обществом пра
общественности через 2023 отдела образования и возможностей.
средства массовой Горбатова Н.Г., предоставляемых системо
информации о подготовке к директора ОУ образования гражданам
внедрению и успешных при реализации
практиках реализации обновленных ФГОС и
обновленных ФГОС и ФООП ФООП
в общеобразовательных
организациях Воронежской
области

Приложение № 2 к приказу
одела образования администрации

Каширского муниципального района
Воронежской области

от 22.03.2023 № 5 9

Критерии готовности образовательной организации к введению

обновленного ФГОС СОО

• разработан и утвержден на уровне образовательной организации план-

график мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО;

• разработаны и утверждены основные образовательные программы

среднего общего образования, соответствующие требованиям обновленных

ФГОС СОО;

• разработаны и утверждены рабочие программы по учебным предметам,

программы внеурочной деятельности;

• нормативная база (локальные акты) образовательной организации

приведена в соответствие с требованиями обновленных ФГОС СОО (Правила

приема граждан на обучение, Положение о порядке зачета результатов освоения

обучающимися учебных предметов, Положение о языках образования,

Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся, Положение о

текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся,

Положение об организации обучения лиц с ограниченными возможностями

здоровья, режим занятий, финансирование, материально- техническое

обеспечение, штатное расписание и др.);

• приведены в соответствие с требованиями обновленных ФГОС СОО к

кадровым и психолого-педагогическим условиям реализации основных

образовательных программ штатное расписание и должностные инструкции

работников образовательной организации;

• определен список учебников, учебных пособий, информационно-

цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и

соответствующих требованиям обновленными ФГОС СОО;

• обеспечена доступность использования информационно-методических

ресурсов для участников образовательных отношений;

• обновлен/укомплектован библиотечно-информационный центр

образовательной организаций учебной и учебно-методической литературой;

• определена модель реализации сетевых форм взаимодействия

общеобразовательной организации с организациями дополнительного

образования, учреждениями культуры и спорта в реализации основных

образовательных программ, соответствующих требованиям обновленных

ФГОС;

• разработан план работы внутришкольных методических объединений с

ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим

работникам в вопросах реализации обновленных ФГОС СОО, сформированы

методические группы по всем направлениям функциональной грамотности;

• осуществлено повышение квалификации управленческой и

педагогической команд по вопросам введения обновленных ФГОС СОО;

• сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к

реализации обновленных ФГОС СОО (пройдены курсы повышения

квалификации, утверждены рабочие программы, в календарно-тематическое

планирование встроены задания по формированию функциональной

грамотности, в педагогическую деятельность включены федеральные онлайн

конструкторы, электронные конспекты уроков, соответствующие требованиям

обновленных ФГОС, имеется банк приемов по решению в урочной и

внеурочной деятельности задач воспитания);

• обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические- и иные

условия реализации основной образовательной программы начального общего и

основного общего образования, соответствующей требованиям обновленных

ФГОС СОО.

Критерии готовности образовательной организации к введению
к: введению ФООП

• разработан и утвержден на уровне образовательной организации

план-график мероприятий по введению ФООП;

• разработаны и утверждены основные образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

соответствующие ФООП;

• локальные нормативные акты образовательной организации

приведены в соответствие с требованиями ФООП и в связи с их введением;

• разработан план работы внутришкольных методических

объединений с ориентацией на рассмотрение и методическую помощь

педагогическим работникам в вопросах реализации ФООП;

осуществлено повышение квалификации управленческой и

педагогической команд по вопросам введения ФООП;

• сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к

реализации ФООП;

• обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и

иные условия реализации образовательной программы начального общего

образования, образовательной программы основного общего образования и

образовательной программы среднего общего образования, соответствующих

ФООП.